

BÁO CÁO**Kết quả công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi 9 tháng đầu năm 2022**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2022 với chủ đề “*Xây dựng Đoàn vững mạnh về tổ chức*”, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đánh giá kết quả công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi 9 tháng đầu năm, triển khai một số trọng tâm công tác 3 tháng cuối năm 2022, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 9 THÁNG ĐẦU NĂM**1. Công tác giáo dục**

Trong 9 tháng đầu năm, toàn Đoàn đã triển khai nhiều đợt hoạt động cao điểm cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, chào mừng Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII.

Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng đạt được những kết quả nổi bật. Các cấp bộ Đoàn tiếp tục triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Chương trình hành động của Đoàn thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; triển khai Kế hoạch số 460-KH/TWĐTĐN-BTC ngày 03/12/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về thực hiện Kết luận Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII. Tổ chức trong toàn Đoàn đợt sinh hoạt chính trị với chủ đề “*Khát vọng cống hiến - Lễ sống thanh niên*”¹. Trung ương Đoàn trình Thủ tướng Chính phủ ký ban hành Quyết định số 311/QĐ-TTg ngày 05/3/2022 về việc phê duyệt Chương trình “*Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hoá cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022 - 2030*”. Phối hợp tổ chức Hội nghị trực tuyến toàn quốc triển khai Quyết định số 1895/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình “*Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030*”. Tổ chức cho đoàn viên, thanh niên nghiên cứu, sinh hoạt về cuốn sách điện tử “*Vững vàng niềm tin, tự hào tiến bước*”².

Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tiếp tục được các cấp bộ đoàn triển khai hiệu quả³. Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành Hướng dẫn học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên giai đoạn 2022 - 2026. Căn cứ Hướng dẫn, các cấp bộ Đoàn tích cực triển khai chuyên đề học tập năm 2022; đăng ký các nội dung tự tu dưỡng, tự rèn luyện; tổ chức nhiều cuộc thi, các buổi sinh hoạt

¹ Trung ương Đoàn tổ chức chương trình đối thoại trực tuyến giữa Bí thư thứ nhất Trung ương Đoàn với đoàn viên, thanh thiếu nhi trong và ngoài nước thu hút 1.356.282 đoàn viên theo dõi trực tiếp tại 11.300 điểm cầu trong và ngoài nước (18 điểm cầu quốc tế) với tổng số lượt tiếp cận, tương tác thông qua livestream là 9.578.379 lượt, hơn 3.000 câu hỏi được đề nghị trao đổi với nhiều nhóm nội dung khác nhau.

² Cuốn sách tập hợp các bài bình luận của các thế hệ cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên về bài viết “Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

³ Đà Nẵng: Triển khai thực hiện mô hình “*Đọc sách về Bác - Học và làm theo*”; Hưng Yên: Trao sổ ghi danh Thanh niên làm theo lời Bác; Trà Vinh: Tổ chức Hội thi trực tuyến “*Cuộc đời, thân thể, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh*” ...

về Chủ tịch Hồ Chí Minh; triển khai mô hình “*Nhật ký điện tử thanh niên làm theo lời Bác*”. Các cơ quan báo chí của Đoàn, Hội, Đội mở chuyên mục “*Tuổi trẻ học và làm theo Bác*”; các trang tin điện tử, trang mạng xã hội của Đoàn đăng tải, chia sẻ thường xuyên các bài viết về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và phản ánh kết quả thực hiện Kết luận 01-KL/TW của tuổi trẻ cả nước. Nhân dịp kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, nhiều hoạt động tưởng nhớ, học tập và làm theo Bác, được tổ chức sôi nổi từ cơ sở đến Trung ương. Trung ương Đoàn phối hợp tổ chức cuộc thi giới thiệu sách về Bác với chủ đề “*Niềm tin yêu qua từng trang sách*” cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên trên cả nước tham gia⁴ và ra mắt tủ sách “*Thanh niên học và làm theo lời Bác*”; Bảo tàng Tuổi trẻ Việt Nam phối hợp với Bảo tàng Hồ Chí Minh tổ chức trưng bày chuyên đề “*Tuổi trẻ - Mùa xuân đất nước*”.

Trong 9 tháng đầu năm, các hoạt động tuyên truyền về Đại hội Đoàn các cấp được tổ chức rộng khắp, diễn ra liên tục, thường xuyên. Trung ương Đoàn và các cấp bộ đoàn tổ chức phát động thi đua chào mừng đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII nhiệm kỳ 2022 - 2027 và Tết trồng cây “*Đời đời nhớ ơn Bác Hồ*” Xuân Nhâm Dần 2022⁵; tổ chức các cuộc thi sáng tác biểu trưng, tranh cổ động, bộ công cụ tuyên truyền trên mạng xã hội, cuộc vận động sáng tác ca khúc tuyên truyền Đại hội; nhiều xuất bản phẩm chào mừng Đại hội được chuẩn bị từ sớm⁶. Hội đồng Đội Trung ương tổ chức Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn*”⁷, phát động thi đua tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đoàn các cấp, tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII. Trung ương Hội LHTN Việt Nam, Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam, Hội đồng Đội Trung ương và các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc đã ban hành Kế hoạch cụ thể hoá tuyên truyền trong tổ chức, địa phương, đơn vị của mình.

Công tác giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào, tự tôn dân tộc cho thanh thiếu nhi được các cấp bộ đoàn tập trung đẩy mạnh nhân dịp các ngày kỷ niệm lớn của Đảng, của dân tộc, của Đoàn, Hội⁸; hình thức tổ chức đa dạng, tạo ra hiệu ứng tích cực trong thế hệ trẻ. Các cấp bộ đoàn đã tận dụng không gian mạng để tuyên truyền cho đoàn viên, thanh niên thông qua các công cụ tuyên truyền sinh động. Nhiều cuộc thi do Trung ương Đoàn tổ chức đã thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia, khơi dậy lòng yêu nước, tinh thần tự tôn dân tộc, trách nhiệm của tuổi trẻ trong học tập, rèn luyện, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc⁹.

⁴ Sau hơn 4 tháng triển khai, cuộc thi đã nhận được sự hưởng ứng của đông đảo cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên trong cả nước với hơn 2.000 bài dự thi.

⁵ Ngày 06/02/2022, Trung ương Đoàn tổ chức lễ phát động tại Khu di tích lịch sử truyền thống Thanh niên Việt Nam, xã Yên Lãng, huyện Đại Từ, tỉnh Thái Nguyên, trong buổi lễ Trung ương Đoàn ra mắt “*Phần mềm quản lý đoàn viên*” và triển khai công trình thanh niên chào mừng đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII cùng nhiều hoạt động an sinh thiết thực khác...

⁶ Như: Cuốn “*Đoàn trong tôi là*”, cuốn “*Lịch sử Đoàn TNCS Hồ Chí Minh*”, cuốn “*Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong thời kỳ đổi mới*”, cuốn “*Đồng chí Vũ Quang - Bí thư thứ nhất Trung ương Đoàn*”; cuốn “*Những người trẻ trên tuyến đầu*”.

⁷ Nhân dịp này, Trung ương Đoàn, Hội đồng Đội Trung ương phối hợp các đơn vị đã trao bảo trợ đợt 3 và 4 cho 441 em thiếu nhi mồ côi cha mẹ do đại dịch Covid-19 của 14 địa phương theo chương trình “*Nối vòng tay thương*”.

⁸ Ngày giỗ Tổ Hùng Vương; 75 năm Ngày Thương binh, Liệt sỹ; 47 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; 68 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ; 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; 91 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; 81 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh; 72 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam; 67 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam...

⁹ Cuộc thi tìm hiểu lịch sử, văn hóa dân tộc “*Tự hào Việt Nam*” lần thứ IV; cuộc thi ý tưởng biểu trưng “*Ước nguyện hòa bình*”; cuộc thi sáng tác tranh tuyên truyền về Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

Công tác giáo dục đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi được đẩy mạnh. Các cấp bộ Đoàn tổ chức nhiều hoạt động tuyên dương tấm gương thanh niên tiêu biểu, gương mặt trẻ, tài năng trẻ, điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua của Đoàn, các tấm gương thanh thiếu niên có hành động dũng cảm vì cộng đồng¹⁰. Trung ương Đoàn tổ chức tuyên dương Gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu, Gương mặt trẻ Việt Nam triển vọng năm 2021 trên các lĩnh vực¹¹. Đoàn các cấp tiếp tục triển khai cuộc vận động “*Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp*” trên mạng xã hội; cuộc vận động “*Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới*”. Các cơ quan báo chí của Đoàn có nhiều tuyển bài viết, chuyên mục, diễn đàn hay về gương người tốt, việc tốt, có tính định hướng giá trị sống; nhiều tin bài chất lượng tốt, tạo hiệu ứng xã hội cao.

Các cấp bộ Đoàn tổ chức sinh hoạt chuyên đề nghiên cứu, cụ thể hóa các nội dung của Hội nghị văn hóa toàn quốc, Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030, đặc biệt là bài phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị văn hóa toàn quốc. Trung ương Đoàn chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức Diễn đàn truyền hình với chủ đề “*Tuổi trẻ với chấn hưng văn hóa trong kỷ nguyên số*”. Chủ trì, phối hợp tổ chức Hội thảo “*Không gian mạng và sứ mệnh bảo vệ biên cương văn hóa tư tưởng của tuổi trẻ*”¹²; phối hợp tổ chức Tọa đàm “*Bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa vùng biên*” tại tỉnh Hà Giang.

Các cấp bộ Đoàn tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến triển khai, thực hiện Luật Thanh niên 2020, Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được nhiều tỉnh, thành đoàn triển khai thông qua đợt cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội; tuyên truyền Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; tuyên truyền phòng, chống và kiểm soát ma túy trong thanh thiếu nhi. Trung ương Đoàn phối hợp tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Năm an toàn giao thông 2022 với chủ đề “*Vì sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông*”. Các hoạt động tư vấn pháp luật, hỗ trợ đoàn viên, thanh niên tiếp cận, sử dụng các hình thức trợ giúp pháp lý, dịch vụ pháp lý, giúp đỡ, cảm hóa thanh thiếu niên chậm tiến được duy trì¹³.

Công tác tuyên truyền, định hướng, nắm bắt tư tưởng đoàn viên, thanh niên được các cấp bộ Đoàn quan tâm thực hiện thường xuyên¹⁴, đặc biệt là các thông tin liên quan đến chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước và các sự kiện

¹⁰ Ban Thanh niên Quân đội: Tham mưu tổ chức Tuyên dương 10 Gương mặt trẻ tiêu biểu, 36 Gương mặt trẻ triển vọng toàn quân năm 2021; Đoàn Thanh niên Bộ Công an: Tổ chức trao giải thưởng “*Gương mặt trẻ Công an tiêu biểu*” năm 2021 cho 66 thanh niên Công an xã có thành tích xuất sắc; Đoàn Khối Doanh nghiệp Trung ương: Tổ chức Tuyên dương 60 thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác Khối Doanh nghiệp Trung ương lần thứ VI, năm 2022...

¹¹ Tới 26/3, tại Hà Nội, Trung ương Đoàn, Quỹ Hỗ trợ Tài năng trẻ Việt Nam tổ chức Lễ tuyên dương 10 Gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu, 9 Gương mặt trẻ Việt Nam triển vọng năm 2021.

¹² Tổng số các điểm cầu kết nối với điểm cầu Trung tâm: 24.866; tổng số đại biểu tham dự tại các điểm cầu: 77.908; Số lượng tiếp cận, tương tác livestream: 703.639; Số lượng chia sẻ phát sóng trực tiếp: 44.405; Số lượng bình luận, tương tác trực tuyến của đoàn viên thanh niên: 57.674 trên tất cả các nền tảng số của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội LHTN Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam các cấp

¹³ Đồng Tháp: Sinh hoạt chuyên đề pháp luật dành học viên cai nghiện ma túy; Hưng Yên: Tổ chức chương trình “*Hành trình của niềm tin*” năm 2022; Thanh Hóa: Tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 06-CT/TU ngày 01/9/2021 của BTV Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên...

¹⁴ Nổi bật: Trung ương Đoàn đã ứng dụng công nghệ và duy trì cơ chế thông tin, báo cáo về dư luận xã hội định kỳ hằng tuần, đồng thời tổng hợp báo cáo tình hình thanh niên, những vấn đề thanh niên đang quan tâm, xu hướng, trào lưu trong thanh niên hằng tuần, hằng tháng, hằng quý

nổi cộm trong xã hội. Trung ương Đoàn phối hợp tổ chức Hội thảo khoa học với chủ đề: “*Vai trò của tổ chức Đoàn trong việc phòng chống thông tin giả, xấu độc trên không gian mạng hiện nay*”. Các đơn vị tiếp tục duy trì và tổ chức sinh hoạt, liên hoan Câu lạc bộ Lý luận trẻ¹⁵; chú trọng bồi dưỡng các kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ cần thiết cho lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp.

Việc đổi mới nội dung, phương thức công tác giáo dục của Đoàn được quan tâm, ngày càng phù hợp hơn với thanh thiếu nhi, tạo hiệu ứng rộng rãi trong xã hội. Các cấp bộ Đoàn đã tận dụng ưu thế tích cực của internet, mạng xã hội, các nền tảng số trong triển khai các hoạt động; tiếp cận, nghiên cứu các hiện tượng văn hóa, trào lưu mới thịnh hành trong giới trẻ để có nhận định và định hướng, khuyến khích các nội dung lành mạnh, hình thành nên những xu hướng tích cực trong thanh thiếu nhi.

2. Tổ chức các phong trào hành động cách mạng

2.1. Phong trào “Thanh niên tình nguyện”

Trước tình hình dịch Covid-19 được kiểm soát, các cấp bộ Đoàn, Hội đã kịp thời cập nhật các nội dung mới theo chỉ đạo của Chính phủ và tình hình thực tế, nâng cao chất lượng, quy mô các hoạt động tình nguyện. Nhiều công trình, phần việc thanh niên chào mừng Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII được thực hiện đã góp phần thúc đẩy sự phục hồi phát triển kinh tế - xã hội. Trong 9 tháng đầu năm, toàn Đoàn đã thực hiện được 77.620 công trình, phần việc thanh niên¹⁶; các hoạt động tình nguyện đã thu hút 8.670.751 lượt thanh niên tham gia.

Các hoạt động tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới tập trung vào việc tham gia xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. Các cấp bộ Đoàn tích cực hỗ trợ thanh niên phát triển kinh tế, ứng dụng công nghệ trong sản xuất, kinh doanh; đưa sản phẩm của thanh niên lên sàn thương mại điện tử; tổ chức các Diễn đàn kết nối nông sản, kết nối thanh niên nông thôn trên nền tảng số¹⁷. Tổ chức các hội chợ, triển khai thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm của thanh niên. Tăng cường tham gia xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn. Các cấp bộ Đoàn trên cả nước đồng loạt triển khai 02 Ngày cao điểm tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới năm 2022¹⁸.

Trong tình nguyện tham gia xây dựng đô thị văn minh, Đoàn các cấp đăng ký đảm nhận và tổ chức thực hiện các mô hình hiệu quả trong xây dựng đô thị văn minh, như: tuyên phố (đường, hẻm) văn minh, xây dựng đường hoa, đường cờ thanh niên, mô hình “*Khu dân cư kiểu mẫu*”, mô hình “*Cột điện nở hoa*”, mô hình “*Vườn hoa thanh niên*”, mô hình “*Hàng cây thanh niên*”; tuyên truyền về nếp sống văn minh và mỹ quan đô thị; hướng dẫn, vận động nhân dân bỏ rác đúng nơi quy định... Các hoạt động tiếp tục khẳng định vai trò của tổ chức Đoàn trong việc cùng chính quyền địa phương tham gia xây dựng đô thị văn minh, lành mạnh.

¹⁵ Hà Tĩnh: Sinh hoạt CLB Lý luận trẻ về tình hình thời sự quốc tế và thông tin trên môi trường mạng; Bình Dương: Sinh hoạt CLB Lý luận trẻ về chuyên đề kỷ niệm 47 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước...

¹⁶ Đã có 899 công trình, phần việc thanh niên cấp tỉnh, 6.674 công trình, phần việc thanh niên cấp huyện, 70.047 công trình, phần việc thanh niên cấp cơ sở.

¹⁷ Tiền Giang: Tập huấn công nghệ tưới nhỏ giọt cho thanh niên nông thôn; Cần Thơ: Phối hợp tổ chức Hội thảo Chiến lược bán hàng số cho sản phẩm nông sản, đặc sản đồng bằng sông Cửu Long...

¹⁸ Hoạt động được diễn ra đồng loạt ở các cấp và 100% các cơ sở đoàn với nội dung và phương thức triển khai hoạt động phù hợp với điều kiện thực tế tại từng địa phương. Trong đó, hoạt động cấp Trung ương đợt 1 diễn ra tại 04 tỉnh: Sơn La, Thái Bình, Quảng Ngãi, Long An; đợt 2 diễn ra tại 03 tỉnh: Đồng Tháp, Thanh Hóa, Tuyên Quang.

Các cấp bộ Đoàn trên cả nước đồng loạt triển khai Ngày cao điểm Chiến sĩ tình nguyện vì văn minh đô thị năm 2022¹⁹.

*Các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và đề xuất ý tưởng bảo vệ môi trường được triển khai rộng khắp, với nhiều nội dung mới, sáng tạo, hiệu quả, thu hút đông đảo thanh niên tham gia*²⁰. Các đơn vị tiếp tục triển khai có hiệu quả chương trình “*Vì một Việt Nam xanh*”; phong trào “*Chống rác thải nhựa*”; chiến dịch “*Hãy làm sạch biển*”; đồng loạt ra quân 4 lần “*Ngày Chủ nhật xanh*” năm 2022; thành lập các đội hình thanh niên xung kích phòng chống thiên tai; tập huấn công tác phòng chống thiên tai, hạn mặn. Trung ương Đoàn phối hợp tổ chức Hội nghị tập huấn kiến thức cho cán bộ đoàn chủ chốt các cấp, các đội thanh niên tình nguyện xung kích phòng chống thiên tai năm 2022.

*Các hoạt động tình nguyện tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông tiếp tục được tổ chức thiết thực, phù hợp, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia. Duy trì, phát triển các đội hình thanh niên tình nguyện tham gia tuyên truyền, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, sơ cấp cứu, ứng cứu nhanh về tai nạn giao thông tại các “điểm nóng” về an toàn giao thông. Nâng cao hiệu quả hoạt động của mô hình “*Cổng trường an toàn giao thông*”, “*Điểm giao cắt đường bộ - đường sắt an toàn*”, “*Bến đò ngang an toàn*”. Tăng cường truyền thông, nhân rộng mô hình “*Nói không với rượu, bia khi tham gia giao thông*”.*

*Các hoạt động tình nguyện đảm bảo an sinh xã hội được thực hiện đồng loạt, rộng khắp, hiệu quả và được xã hội đánh giá cao. Trong 9 tháng đầu năm, các cấp bộ Đoàn đã tập trung triển khai nhiều công trình, phần việc thanh niên để ổn định cuộc sống, phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; tặng quà cho người nghèo và gia đình chính sách tại các địa phương vùng đặc biệt khó khăn, đồng bào tôn giáo và dân tộc thiểu số; tổ chức “*Ngày thứ Bảy tình nguyện*” giải quyết thủ tục hành chính cho nhân dân*²¹. Chương trình Chủ nhật Đỏ lần thứ XIV năm 2022 tiếp tục nhận được sự quan tâm hưởng ứng của tuổi trẻ cả nước.

Các đợt tình nguyện cao điểm, tình nguyện trên quy mô lớn được triển khai đồng loạt, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia, tạo hiệu ứng xã hội tích cực. Các cấp bộ đoàn phối hợp tổ chức các hoạt động “*mừng Đảng - mừng Xuân*”; tổ chức chương trình “*Tình nguyện mùa Đông*” và “*Xuân tình nguyện 2022*”; triển khai nhiều hoạt động thiết thực, kịp thời chăm lo Tết Nguyên đán cho các đối tượng thanh thiếu nhi và nhân dân có hoàn cảnh khó khăn, đặc biệt là đối tượng chịu tác động tiêu cực của dịch bệnh Covid-19²². Tháng Thanh niên năm 2022 với chủ đề “*Tuổi trẻ sáng tạo*” đạt kết quả toàn diện, đóng góp tích cực, hiệu quả vào tình hình kinh tế - xã hội của đất nước²³. Chiến dịch Thanh niên

¹⁹ 100% các cơ sở đoàn đồng loạt triển khai các hoạt động tình nguyện của thanh niên trong tham gia xây dựng đô thị văn minh, trong đó, hoạt động cấp Trung ương được tổ chức tại tỉnh Bắc Giang.

²⁰ Đà Nẵng: Tập huấn kỹ năng làm phim ngắn “*1 phút xanh*” bằng điện thoại thông minh; Lâm Đồng: Phối hợp tổ chức Chương trình đổi rác thải nhựa lấy sữa; Quảng Bình: Làm túi giấy bảo vệ môi trường; Hải Dương: Mô hình “*Đổi giấy lấy cây*”; Quảng Bình: Tập huấn kỹ năng chụp ảnh Photovoice về bảo vệ môi trường...

²¹ Vĩnh Long: Đồng loạt ra quân “*Ngày thứ Bảy tình nguyện giải quyết thủ tục hành chính*”; Điện Biên: Triển khai mô hình “*Tổ máy thanh niên*”...

²² Tổng giá trị nguồn lực Đoàn vận động chăm lo thanh thiếu nhi và nhân dân dịp tết là gần 80 tỷ đồng.

²³ Tổng giá trị nguồn lực vận động trong tháng 3/2022 là hơn là 408,5 tỷ đồng. Toàn đoàn đã triển khai thực hiện 18.654 công trình thanh niên các cấp; triển khai các hoạt động ứng phó với dịch bệnh Covid-19, các cấp bộ Đoàn trong cả nước đã triển khai các đội hình, huy động 60.867 lượt đoàn viên thanh niên tình nguyện tham gia hỗ trợ, chăm sóc cho 179.627 bệnh nhân F0 tại nhà.

tình nguyện hè 2022 đã đạt được những kết quả toàn diện, có nhiều điểm mới, ngày càng chuyên sâu, chuyên nghiệp, hiệu quả, thiết thực và bền vững hơn²⁴; phương thức hoạt động linh hoạt, thích ứng tốt với tình hình mới, tính gắn kết, lan tỏa thể hiện trong Chiến dịch ngày càng rõ nét, được các cấp ủy Đảng, chính quyền và nhân dân ghi nhận, đánh giá cao²⁵. Trong đó, ba nội dung mới được triển khai hoàn thành vượt chỉ tiêu, gồm: hoạt động khám sàng lọc bệnh lý hậu COVID-19; triển khai các tổ chuyển đổi số cộng đồng; xây dựng nhà vệ sinh trong trường học. Tổng số công trình thanh niên từ Trung ương đến cơ sở là hơn 26.400 (tăng 9,56% so với năm 2021, với tổng kinh phí là 444 tỉ đồng (tăng 61,96% so với năm 2021), các công trình, phần việc được đầu tư về quy mô, chất lượng hơn so với những năm trước. Hành trình Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2022 - Chăm sóc sức khỏe hậu Covid-19 thu hút hàng chục nghìn lượt y bác sĩ, thầy thuốc trẻ tình nguyện tham gia. Đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia các hoạt động tình nguyện, góp phần tổ chức hiệu quả, thành công SEA Games 31 tại Việt Nam.

2.2. Phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo”

Trong 9 tháng đầu năm 2022, phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo” tiếp tục phát huy được tiềm năng của thế hệ trẻ. Các cấp bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên đã có nhiều hoạt động, ý tưởng sáng kiến thiết thực góp phần thúc đẩy, phát triển công cuộc chuyển đổi số của đất nước²⁶.

Hoạt động vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi đề xuất ý tưởng sáng tạo được duy trì tốt. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc tích cực tạo môi trường thúc đẩy tinh thần sáng tạo của thanh thiếu nhi²⁷; các hoạt động nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trẻ, phát huy tài năng trẻ; khuyến khích, cổ vũ đoàn viên, thanh niên tham gia tích cực vào quá trình chuyển đổi số quốc gia. Trung ương Đoàn tổ chức Hội nghị tập huấn “*Vai trò của thanh niên tham gia Tổ công nghệ số cộng đồng và tuyên truyền chuyển đổi số*” dành cho 53 đơn vị Đoàn thanh niên cấp huyện và 873 đơn vị Đoàn cấp xã.

²⁴ Nhiều tỉnh, thành đoàn và cơ sở đoàn đang phát triển các mô hình tình nguyện theo dự án, có sự kết nối qua nhiều năm, tăng cường tính bền vững; tính chuyên môn của lực lượng thanh niên tình nguyện được đề cao.

²⁵ Sau 3 tháng triển khai Chiến dịch, các cấp bộ đoàn đã thành lập 34.837 đội hình thanh niên tình nguyện (tăng 40% so với năm 2021), thu hút 1.873.407 đoàn viên, thanh niên tham gia các hoạt động của Chiến dịch (tăng 87% so với năm 2021)

²⁶ Trung ương Đoàn ra mắt phần mềm Quản lý nghiệp vụ công tác đoàn viên; Trung ương Hội LHTN Việt Nam phối hợp tổ chức Lễ phát động Cuộc thi trực tuyến “*Thanh niên khởi tạo gương mặt số*” năm 2022; Hà Nội: Tổ chức 02 hội thảo, tọa đàm về đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số dành cho thanh niên, sinh viên; Hà Giang: Tổ chức Lễ khởi động triển khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong đoàn viên, thanh niên; Bắc Giang: Ra mắt Công trình thanh niên “*Số hóa Di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt chùa Vĩnh Nghiêm*”; Hải Dương: UBND tỉnh đã tổ chức Hội nghị công bố quyết định thành lập tổ chỉ đạo triển khai công nghệ số cộng đồng tỉnh và hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số của Đoàn Thanh niên tỉnh Hải Dương; Ninh Bình: Tổ chức khánh thành điểm quét mã QR tại Khu du lịch sinh thái Tràng An và Tam Cốc - Bích động; Bình Thuận: Tổ chức Hội nghị “*Sở hữu trí tuệ và Thế hệ trẻ - Đổi mới sáng tạo thúc đẩy chuyển đổi số*”; Quảng Ngãi: Tổ chức khai mạc lớp tập huấn về Chuyển đổi số và dịch vụ công trực tuyến cho cán bộ đoàn cấp huyện và cấp xã trong tỉnh; Tây Ninh: Tổ chức lễ ký kết “*Tuổi trẻ Tây Ninh tiên phong chuyển đổi số*” năm 2022; Đoàn Thanh niên Bộ Công an: Đăng ký, đảm nhận các công trình, phần việc triển khai Đề án 06 của Chính phủ về “*Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030*”; triển khai công trình “*Phần mềm tự động nhận và trả lời công văn với cơ quan đại diện Việt Nam tại nước ngoài về việc cấp giấy miễn thị thực*”, phần việc “*Xung kích tham mưu triển khai thực hiện danh mục dịch vụ công trực tuyến cấp độ 4 cung cấp trên cổng dịch vụ công Bộ Công an*”...

²⁷ Hà Nội: Tổ chức Ngày hội Đổi mới sáng tạo Thủ đô lần thứ II - năm 2022 với chủ đề “*Web3 và Metaverse: Tương lai số không biên giới và hành động của tuổi trẻ*”; Nghệ An: Triển khai Cuộc thi sáng tạo cùng CodeKitten với chủ đề “*Tự hào thiếu nhi quê hương Bác*”; Bến Tre: Tổ chức Hội thảo Khoa học Giáo dục “*Nâng cao năng lực và kỹ năng giảng dạy giáo dục sáng tạo (STEM) dành cho giáo viên trẻ các trường THPT, Trung tâm GDNN - GDTX tỉnh năm 2022*”; Hậu Giang: Tổ chức Liên hoan “*Tuổi trẻ sáng tạo, phát huy tài năng trẻ*” tỉnh năm 2022; Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ phối hợp tổ chức Cuộc thi lập trình “*Oraichain Hackathon*” năm 2022...

Đoàn, Hội các cấp tiếp tục triển khai cuộc vận động “*Mỗi thanh niên một ý tưởng, sáng kiến*”²⁸; tích cực phối hợp với các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp để hiện thực hóa, đưa các sáng kiến, phát minh ứng dụng vào thực tế; tăng cường phát hiện, tuyên dương các cá nhân, tập thể có sáng kiến, cải tiến, ứng dụng khoa học công nghệ trong sản xuất, kinh doanh²⁹. Trung ương Đoàn tổ chức trao giải 5 công trình, sáng kiến tiêu biểu tại Chương trình “*Tri thức trẻ vì giáo dục*” năm 2021.

Các hoạt động thúc đẩy, hỗ trợ thanh thiếu nhi sáng tạo trong học tập, nghiên cứu khoa học được duy trì hiệu quả thông qua giải thưởng nghiên cứu khoa học các cấp; hội nghị, diễn đàn sinh viên, học sinh nghiên cứu khoa học; quỹ hỗ trợ nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao các đề tài vào thực tiễn. Trung ương Đoàn tổ chức Cuộc thi Vô địch Tin học văn phòng thế giới - Viettel và Cuộc thi Vô địch Thiết kế đồ họa thế giới trên quy mô toàn quốc; phối hợp tổ chức Hội thi Tin học trẻ toàn quốc lần thứ 28, năm 2022.

2.3. Phong trào “Tuổi trẻ xung kích bảo vệ Tổ quốc”

Các cấp bộ Đoàn tích cực tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đoàn viên, thanh niên trong thực hiện Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, đặc biệt là bảo vệ chủ quyền biên giới, biển, đảo³⁰. Trung ương Đoàn triển khai nhiều nội dung quan trọng tham gia bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác luận điệu xuyên tạc, chống phá của các thế lực thù địch³¹. Các cơ quan báo chí của Đoàn tiếp tục duy trì chuyên mục “*Chống tin giả, tin xấu độc*” và mở thêm chuyên mục “*Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng*” (Báo Tiền phong), chuyên mục “*Thời luận*” (Báo Thanh niên) trên báo in và báo điện tử.

Các cấp bộ đoàn làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên tình nguyện lên đường nhập ngũ; phối hợp chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho ngày giao quân đợt 1/2022; tổ chức nhiều hoạt động sôi nổi, ý nghĩa động viên tân binh trước ngày lên đường nhập ngũ³². Đảm nhận thực hiện các công trình, phần việc thanh niên, các chương trình, đề án tham gia phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh. Tiếp tục vận hành hiệu quả các Làng Thanh niên lập nghiệp, Đảo thanh niên. Trung ương Đoàn tổ chức Chương trình trao đổi trực tuyến kết nối, trao đổi các giải pháp phát triển mô hình kinh tế nông nghiệp

²⁸ Cổng thông tin Ngân hàng ý tưởng sáng tạo thanh niên Việt Nam đã ghi nhận hơn 2,8 triệu ý tưởng, sáng kiến đã được ĐVTN đề xuất đăng tải.

²⁹ Bộ Quốc phòng tổ chức tổng kết, trao giải thưởng Tuổi trẻ sáng tạo trong Quân đội lần thứ 22, trong đó, 354 công trình xuất sắc đã được trao giải, với 24 giải nhất, 58 giải nhì, 110 giải ba, 162 giải khuyến khích. Gia Lai: Tổ chức Liên hoan “*Tuổi trẻ sáng tạo*” năm 2022 và tuyên dương 44 thanh niên tiêu biểu đã có thành tích xuất sắc trong phong trào “*Tuổi trẻ sáng tạo*” năm 2021...

³⁰ Quảng Trị: Phối hợp tổ chức Chương trình “*Tuyên truyền biển đảo và thu hút nguồn nhân lực xây dựng quân chủng Hải Quân năm 2022*”; Hòa Bình: Phát động chương trình “*Tuổi trẻ Hòa Bình vì biển đảo quê hương*” và tuyên truyền biển đảo cho đoàn viên, thanh niên năm 2022; Bình Định: Tổ chức chương trình Gala “*Tuổi 18 và tình yêu biển, đảo quê hương*”; Bạc Liêu: Phối hợp tổ chức Hội nghị tuyên truyền biển, đảo cho cán bộ Đoàn chủ chốt các cấp; Điện Biên: Triển khai mô hình “*Biên giới, pháp luật học đường*”; Kon Tum: Tổ chức Chương trình “*Biên giới, biển đảo trong Tim tôi*” năm 2022...

³¹ Trung ương Đoàn tiến hành kiện toàn Ban Chỉ đạo 35, thành lập Thư ký giúp việc, thông báo phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo, thành viên Tổ Thư ký giúp việc sau khi kiện toàn; thiết lập cơ chế thông tin, báo cáo về hoạt động của Ban Chỉ đạo 35 cấp tỉnh với Ban Chỉ đạo 35 Trung ương Đoàn hằng tuần thông qua kênh phù hợp; xác lập cơ chế đôn đốc thường xuyên đối với các đơn vị. Duy trì cơ chế giao ban Thường trực Ban Chỉ đạo, họp các thành viên Tổ Thư ký công tác tại cơ quan Trung ương Đoàn hằng tuần, họp Ban Chỉ đạo 35 Trung ương Đoàn hằng tháng. Duy trì fanpage và tổ chức các hoạt động đấu tranh phản bác đối với các trang, tin, bài xấu, độc. Xây dựng Kế hoạch và chuẩn bị tổ chức Hội nghị tập huấn toàn quốc về công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng và Hội nghị Sơ kết công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng 6 tháng đầu năm 2022.

³² Nổi bật: Nhiều cấp bộ Đoàn đã lưu danh sách của tân binh để phục vụ công tác đón ngày trở về.

tại các dự án Làng Thanh niên lập nghiệp, đồng thời tổ chức Chương trình đi tham quan thực tế, học hỏi các mô hình kinh tế nông nghiệp tuần hoàn tại tỉnh Hòa Bình.

Trong tổ chức các hoạt động hướng về biên giới, biển đảo, bảo vệ chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ: Các chương trình “*Xuân biên giới - Tết hải đảo*”³³, “*Tháng 3 biên giới*”, “*Tôi yêu Tổ quốc tôi*”, “*Hành trình Tuổi trẻ vì biển đảo quê hương*”³⁴ tiếp tục được triển khai hiệu quả. Trung ương Đoàn, Trung ương Hội LHTN Việt Nam phối hợp tổ chức phát động chương trình “*Tháng ba biên giới*” năm 2022 với nhiều hoạt động ý nghĩa, thiết thực³⁵. Tổ chức hành trình “*Tuổi trẻ vì biển đảo quê hương năm 2022*”³⁶; phối hợp Quỹ học bổng Vừ A Dính tổ chức chuỗi hoạt động với chủ đề “*Hành trình 10 năm vì Hoàng Sa - Trường Sa thân yêu*”³⁷.

Phong trào “*Thanh niên Quân đội rèn đức, luyện tài, xung kích, sáng tạo, quyết thắng*”, “*Thanh niên Công an nhân dân học tập, thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy - Xung kích, sáng tạo, tình nguyện, lập công vì an ninh Tổ quốc*” tiếp tục được triển khai có hiệu quả³⁸. Cán bộ, đoàn viên, thanh niên trong lực lượng vũ trang đã phát huy tốt vai trò trong giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tuần tra, bảo vệ đường biên, mốc giới.

Các hoạt động tham gia đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn dân cư được chú trọng thực hiện³⁹. Mô hình kết nghĩa giữa tổ chức Đoàn trong lực lượng vũ trang với tổ chức Đoàn trên địa bàn dân cư, trường học, doanh nghiệp được đẩy mạnh. Các cấp bộ Đoàn khu vực có đường biên giới tích cực phối hợp với lực lượng chức năng thực hiện công tác tuần tra đường biên, mốc giới, kiểm soát các đường mòn, lối mở. Tổ chức các hoạt động giúp đỡ thanh niên hoàn lương; phong trào “*3 không*”; tích cực phát hiện, đấu tranh và tố giác tội phạm.

3. Tổ chức các chương trình đồng hành với thanh niên

3.1. Đồng hành với thanh niên trong học tập

Đoàn các cấp tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “*Học tập suốt đời*”, tăng cường tổ chức các hoạt động, hình thức cổ vũ, khuyến khích xây dựng xã hội học tập. Tổ chức, khuyến khích các hoạt động thúc đẩy việc nâng cao khả năng ứng dụng, công nghệ thông tin, nghiên cứu khoa học, trình độ chuyên môn, tay nghề, khả năng thực

³³ Trung ương Đoàn: Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, tình nguyện tại Đảo Thanh niên Bạch Long Vĩ. Ban Thanh niên Quân đội: Tổ chức Chương trình “*Xuân biên cương, hải đảo - Tết thăm tình quân dân*” tại 350 điểm trong cả nước với tổng giá trị các hoạt động hơn 33 tỷ đồng. Đoàn Thanh niên Bộ Công an: Phối hợp tổ chức hoạt động “*Tháng Ba biên giới – Biên cương Tổ quốc tôi*” với 02 hoạt động cấp Bộ, 06 hoạt động cấp Cục thị đua, 43 hoạt động cấp cơ sở tại 53 xã biên giới; triển khai lực lượng xây dựng 1.400 căn nhà tình nghĩa trên địa bàn trọng điểm về an ninh trật tự.

³⁴ Nhiều tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc tổ chức hành trình vì biển đảo quê hương đến thăm các cán bộ, chiến sỹ đóng quân tại các vùng hải đảo như: Vĩnh Phúc, Đoàn khối Các cơ quan TW, Đoàn khối Doanh nghiệp TW, Khánh Hòa, Phú Yên, Nghệ An, Hà Tĩnh, Cần Thơ...

³⁵ Trong ngày phát động chương trình, các tỉnh, thành Hội trên cả nước đã đăng ký thực hiện hàng trăm công trình, phần việc thanh niên và hoạt động an sinh xã hội với giá trị hơn 20 tỷ đồng.

³⁶ Tổng giá trị nguồn lực các cấp bộ Đoàn huy động ủng hộ, hỗ trợ Chương trình là hơn 5,8 tỷ đồng.

³⁷ Triển lãm ảnh với chủ đề “*Hành trình 10 năm vì Hoàng Sa - Trường Sa thân yêu*”; trao giải cuộc thi “*Biển, đảo trong trái tim tôi*”; giao lưu với chủ đề “*Vì Tổ quốc nơi đảo xa*”...

³⁸ Ban Thanh niên Quân đội: Tham mưu Thủ trưởng Bộ Quốc phòng ban hành Chương trình số 584/CTr-BQP ngày 02/3/2022 về phát triển Thanh niên Quân đội giai đoạn 2021 - 2030. Đoàn Thanh niên Bộ Công an: Chủ trì tổng kết chương trình phối hợp với Đoàn thanh niên 28 tỉnh, thành phố về hướng dẫn, chỉ đạo, tổ chức các hoạt động thanh niên tham gia giữ gìn ANTT trên địa bàn chiến lược, trọng điểm giai đoạn 2018-2022

³⁹ Mô hình “*Tuyến đường thanh niên tự quản về an ninh trật tự*”; “*Đội thanh niên xung kích tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông*”, “*Tổ dân phố không có thanh thiếu niên mắc tệ nạn xã hội*”, câu lạc bộ thanh niên tình nguyện “*Thấp sáng niềm tin*”... tiếp tục được triển khai, duy trì ở nhiều địa phương. Theo báo cáo, cả nước có 14.912 đội thanh niên xung kích, thanh niên tự quản, tổ tuần tra thanh niên ở cơ sở với sự tham gia của 136.585 đoàn viên, thanh niên.

hành ngoại ngữ cho đoàn viên, thanh niên. Nâng cao kiến thức, nghiệp vụ cho giáo viên, giảng viên trẻ. Đoàn Thanh niên trong khối trường học tổ chức các hoạt động hỗ trợ, khuyến khích học sinh, sinh viên thi đua học tập; các cuộc thi Olympic môn học, hội nghị chuyên ngành theo khối, ngành học; thành lập và phát triển nhiều mô hình câu lạc bộ học thuật trong học sinh, sinh viên. Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam tổ chức Hội thi Thủ lĩnh Sinh viên toàn quốc lần thứ IV, năm 2022; phối hợp khởi động chương trình Kỹ năng Quản lý Tài chính năm 2022.

Các cấp bộ Đoàn, Hội tiếp tục triển khai có hiệu quả chương trình “*Tiếp sức đến trường*” với nhiều giải pháp thiết thực⁴⁰; tổ chức các hoạt động hỗ trợ giáo viên trẻ ở các vùng khó khăn, biên giới, hải đảo. Phát triển, phát huy các quỹ khuyến học, khuyến tài, học bổng, giải thưởng hỗ trợ học sinh, sinh viên, giáo viên, giảng viên trẻ học tập, nghiên cứu khoa học; tạo môi trường rèn luyện, thi đua học tốt; hướng dẫn phương pháp học tập cho đoàn viên, thanh niên; hướng dẫn học sinh, sinh viên vay vốn tín dụng học tập; tuyên dương học sinh, sinh viên xuất sắc tiêu biểu. Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam khởi động chương trình “*Chia sẻ cùng thầy cô*” năm 2022.

Phong trào “*Sinh viên 5 tốt*”, “*Học sinh 3 tốt*”, “*Học sinh 3 rèn luyện*” được triển khai phù hợp với tình hình mới, chú trọng việc tuyên dương điển hình tiên tiến trong học tập, kết nối và phát huy sau tuyên dương. Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam tổ chức tuyên dương “*Sinh viên 5 tốt*” cấp Trung ương và trao Giải thưởng “*Sao Tháng Giêng*” năm 2021⁴¹.

3.2. Đồng hành với thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp

Trong bối cảnh phục hồi kinh tế sau ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, các cấp bộ Đoàn đã có nhiều cố gắng, sáng tạo trong tìm kiếm, tổ chức các hoạt động đồng hành với thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp đáp ứng được nhu cầu của thanh niên địa phương, đơn vị. Các tỉnh, thành đoàn đẩy mạnh triển khai các hoạt động tư vấn hướng nghiệp cho học sinh, tổ chức các hoạt động tư vấn và giới thiệu việc làm cho các đối tượng thanh niên, đặc biệt là thanh niên mất việc do ảnh hưởng của dịch Covid-19⁴². Chủ động phối hợp, liên kết triển khai các giải pháp ứng dụng công nghệ số trong tư vấn hướng nghiệp, giới thiệu việc làm cho thanh niên; xây dựng, duy trì và phát triển các sàn giao dịch điện tử về nghề nghiệp, việc làm⁴³.

Các hoạt động đồng hành với thanh niên khởi nghiệp tiếp tục được quan tâm triển khai, như: Đào tạo, tập huấn, nâng cao kiến thức về khởi nghiệp; tiếp tục triển khai các hoạt động tham vấn, kiến nghị chính sách khởi nghiệp đối với thanh

⁴⁰ Hỗ trợ học sinh, sinh viên quay lại trường học trong điều kiện bình thường mới; vận động nguồn lực hỗ trợ thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập; tăng cường các hoạt động tham gia phổ cập giáo dục bậc trung học phổ thông, vận động học sinh đã bỏ học trở lại trường, vận động học sinh có nguy cơ bỏ học không bỏ học; tham gia tích cực vào công tác xóa mù chữ, chống tái mù chữ; hỗ trợ thanh thiếu nhi học tập trực tuyến...

⁴¹ Tuyên dương 291 “*Sinh viên 5 tốt*” và 60 “*Tập thể Sinh viên 5 tốt*” cấp Trung ương; trao Giải thưởng “*Sao tháng Giêng*” cho 109 cán bộ Đoàn, Hội có thành tích học tập và rèn luyện tiêu biểu, xuất sắc.

⁴² Trung tâm Dịch vụ việc làm thanh niên Trung ương Đoàn: Phối hợp tổ chức chuỗi chương trình tư vấn, định hướng nghề nghiệp trực tuyến với chủ đề “*Hiểu mình - Hiểu nghề - Sáng tương lai*”; Hải Phòng: Tổ chức Ngày hội việc làm 2022, với sự tham gia của hơn 20 doanh nghiệp danh tiếng; Bình Phước: Tư vấn hướng nghiệp “*Hiểu mình - Hiểu nghề - Sáng tương lai*” cho học sinh THPT; Bến Tre: Hội thảo trực tuyến kỹ năng chọn nghề cho tương lai; Long An: Hội thảo công tác tư vấn học nghề - giới thiệu việc làm năm 2022; Thái Nguyên: Phối hợp tổ chức Ngày hội Sáng tạo Thanh niên, giáo dục hướng nghiệp, giải quyết việc làm và tư vấn tuyển sinh năm 2022....

⁴³ Bắc Giang: Tổ chức Sàn giao dịch việc làm trực tuyến với 76 nhà tuyển dụng lao động từ 06 tỉnh, thành phố; Quảng Bình: Triển khai ứng dụng số i-HR trong tư vấn hướng nghiệp, giới thiệu việc làm cho đoàn viên, thanh niên; Bình Dương: Ra mắt ứng dụng giới thiệu việc làm cho đoàn viên, thanh niên, người lao động...

niên; tuyên truyền, phổ biến chính sách về khởi nghiệp, lập nghiệp và giới thiệu việc làm cho thanh niên; kết nối nguồn vốn đầu tư, kênh thị trường⁴⁴... Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tổ chức ký kết thỏa thuận hợp tác với các doanh nghiệp thuộc AXYS Group nhằm thúc đẩy các hoạt động bồi dưỡng, nâng cao năng lực quản trị doanh nghiệp và năng lực chuyển đổi số cho thanh niên khởi nghiệp năm 2022.

Các cấp bộ Đoàn tích cực thúc đẩy thanh niên tham gia các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp dựa trên nền tảng công nghệ, chuyển đổi số, nhất là khởi nghiệp sáng tạo thích ứng với điều kiện mới. Các cuộc thi, ngày hội về sáng tạo khởi nghiệp trong thanh niên được nhiều đơn vị tổ chức⁴⁵. Trung ương Đoàn tổ chức tuyên dương 41 gương “*Người thợ trẻ giỏi*” toàn quốc lần thứ 13 năm 2022; phối hợp phát động cuộc thi sinh viên khởi nghiệp công nghệ tài chính Finnovation 2022; tổ chức Ngày hội Khởi nghiệp Quốc gia của học sinh, sinh viên lần thứ IV. Ủy ban Quốc gia về Thanh niên Việt Nam phối hợp tổ chức Diễn đàn chính sách quốc gia về thanh niên Việt Nam với chủ đề “*Đào tạo nghề cho thanh niên*”.

Các tỉnh, thành đoàn tiếp tục hỗ trợ thanh niên nông thôn triển khai hiệu quả chương trình “*Mỗi xã một sản phẩm*”, kết nối đầu ra sản phẩm. Cùng cố và phát huy vai trò kết nối của câu lạc bộ thanh niên làm kinh tế giỏi, các câu lạc bộ nghề nghiệp, câu lạc bộ chuyên môn cấp xã, huyện. Tăng cường phát hiện, hỗ trợ, nhân rộng các mô hình thanh niên làm kinh tế hiệu quả tại địa phương.

Hoạt động hỗ trợ thanh niên vay vốn phát triển kinh tế, tạo việc làm ổn định cho thanh niên địa phương tiếp tục được quan tâm. Một số đơn vị đã khai thác, sử dụng có hiệu quả nguồn vốn Quỹ Quốc gia về việc làm, vốn từ Ngân hàng Chính sách xã hội và vận động các nguồn xã hội hóa để hỗ trợ thanh niên vay vốn làm kinh tế.

3.3. Đồng hành với thanh niên rèn luyện và phát triển kỹ năng trong cuộc sống, nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần

Các hoạt động đồng hành với thanh niên rèn luyện và phát triển kỹ năng trong cuộc sống được tổ chức bằng nhiều hình thức đa dạng thu hút sự tham gia của đông đảo thanh niên⁴⁶. Đoàn, Hội các cấp tổ chức, đổi mới các hoạt động nâng cao nhận thức, kiến thức, giáo dục về kỹ năng trong cuộc sống cho thanh niên; tăng cường các hoạt động giáo dục về bình đẳng giới, giới tính vị thành niên, tư vấn sức khỏe sinh sản, tình yêu, hôn nhân, gia đình.

Các cấp bộ Đoàn tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ đặc sắc đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của thanh niên⁴⁷. Tổ chức nhiều cuộc thi, ngày hội đi bộ,

⁴⁴ Hòa Bình: Tập huấn xây dựng tài liệu tư vấn khởi nghiệp cho thanh niên; Tuyên Quang: Tổ chức Hội thảo chuyên đề - Bí quyết khởi nghiệp thành công; Bắc Kạn: Phối hợp tổ chức Hành trình khởi nghiệp thanh niên Bắc Kạn năm 2022; Đà Nẵng: Tập huấn Bootcamp đào tạo về khởi nghiệp; Lào Cai: Phối hợp tổ chức chương trình tập huấn “*Kỹ năng bán hàng hiệu quả*” và hội thảo chia sẻ thông tin về chính sách và xu thế thị trường có tác động đến hoạt động kinh doanh sản phẩm nông nghiệp và du lịch...

⁴⁵ Sơn La: Phối hợp tổ chức Toạ đàm “*Vai trò của Fintech trong lĩnh vực nông nghiệp và du lịch*”; Hà Tĩnh: Các cấp bộ Đoàn trên toàn tỉnh đã đồng loạt hưởng ứng “*Ngày Hội ĐVTN sáng tạo, khởi nghiệp*”; Quảng Nam: Tổ chức Diễn đàn “*Thanh niên Quảng Nam với khởi nghiệp sáng tạo phát triển quê hương*”.

⁴⁶ TP. Hồ Chí Minh: Tổ chức Hội thi “*Thủ lĩnh sinh viên TP. Hồ Chí Minh*” lần thứ 6, năm 2022; Tuyên Quang: Tổ chức hội trại về nguồn năm 2022 với chủ đề “*Tiếp bước cha anh*”; Cà Mau: Phối hợp tổ chức Hội thi Thanh niên Cà Mau tài năng thanh lịch; Bắc Ninh: Tổ chức các hoạt động trang bị kỹ năng sống cho thanh thiếu niên; Bà Rịa - Vũng Tàu: Tổ chức vòng chung kết cuộc thi “*Nâng cao tay nghề bếp*” và “*Tiếng hát sinh viên*” năm 2022...

⁴⁷ Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam phối hợp cùng Tỉnh đoàn Quảng Ngãi tổ chức chương trình nghệ thuật “*Biển, đảo - Tình yêu Tổ quốc*”; Thanh Hoá: Tổ chức Chung kết Liên hoan văn nghệ “*Bác Hồ với quê Thanh*”; Đắk Nông: Tổ chức Liên

chạy bộ vì sức khỏe⁴⁸. Ứng dụng công nghệ số trong tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, khuyến khích thanh niên tự tập luyện. Triển khai chương trình “*Những bước chân vì cộng đồng*” gắn với cuộc vận động “*Mỗi thanh niên 10.000 bước chân mỗi ngày*”. Nâng cao đời sống tinh thần của thanh niên, đặc biệt là thanh niên công nhân các khu công nghiệp, khu chế xuất, thanh niên tín đồ tôn giáo, dân tộc thiểu số, thanh niên vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo⁴⁹. Trung ương Đoàn phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức tổng kết, trao giải cuộc thi “*Vượt qua nỗi sợ nCoV*”⁵⁰.

Các cấp bộ Đoàn củng cố, phát huy các câu lạc bộ, đội, nhóm sở thích; các thiết chế văn hóa thể thao của Đoàn. Tham mưu hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất để tổ chức sân chơi, địa điểm sinh hoạt văn hóa, tinh thần cho đoàn viên, thanh niên, đặc biệt tại các khu dân cư. Phát huy hiệu quả các đường dây nóng, kênh tư vấn tâm lý, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên.

Hoạt động tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của thanh niên về vai trò của việc phát triển đời sống văn hóa tinh thần được đẩy mạnh. Đoàn các cấp chú trọng xây dựng văn hoá ứng xử lành mạnh trong xã hội, khu vực, địa bàn phụ trách; phát huy những giá trị tích cực về thuần phong, mỹ tục; nêu cao tinh thần tương thân, tương ái, đoàn kết, trọng tình nghĩa, trọng công lý và đạo lý xã hội trong thế hệ trẻ⁵¹. Tham gia xây dựng các quy tắc ứng xử văn minh trong cộng đồng, nhất là trên không gian mạng. Ứng dụng Thanh niên Việt Nam tiếp tục được đầu tư, nâng cao chất lượng, trở thành kênh thông tin bổ ích dành cho thanh niên. Hệ sinh thái số về đào tạo kỹ năng thực hành xã hội, tư vấn tâm lý trực tuyến cho thanh niên bước đầu được các cấp bộ Đoàn phối hợp, triển khai. Các hoạt động thúc đẩy thói quen đọc sách, xây dựng văn hóa đọc cho thanh thiếu nhi được chú trọng. “*Ngày sách Việt Nam 21/4*” diễn ra sôi nổi tại nhiều tỉnh, thành trên cả nước.

Các hoạt động truyền thông về hệ giá trị văn hoá và chuẩn mực thanh niên Việt Nam gắn với giữ gìn, phát triển hệ giá trị gia đình trẻ Việt Nam trong thời kỳ mới được triển khai. Các cấp bộ Đoàn thành lập các câu lạc bộ gia đình trẻ; tổ chức các lớp bồi dưỡng kỹ năng giữ gìn xây dựng gia đình hạnh phúc, nuôi dạy con cho các gia đình trẻ; tổ chức các ngày hội gia đình trẻ để tạo sân chơi cho các gia đình trẻ giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm. Vai trò của thanh niên trong lĩnh vực bình đẳng giới được phát huy. Trung ương Đoàn phối hợp tổ chức chiến dịch

hoan các nhóm nhảy hiện đại và tổng kết, bê mạc Tuần Văn hóa- Thể thao thanh thiếu nhi các dân tộc tỉnh Đắk Nông lần thứ XIII năm 2022; Bắc Ninh: Tổ chức Liên hoan Piano Online tỉnh Bắc Ninh năm 2022; Ninh Thuận: Tổ chức Ngày hội Văn hóa, văn nghệ, thể thao Thanh niên dân tộc thiểu số...

⁴⁸ Báo Tiền phong: Phối hợp tổ chức Giải vô địch quốc gia Marathon và cự ly dài báo Tiền Phong năm 2022 thu hút hơn 3.700 vận động viên tham gia; Tiền Giang: Phối hợp tổ chức Giải chạy bộ “*Bước chân thanh niên thân tộc*” tỉnh Tiền Giang năm 2022...

⁴⁹ Nhóm đại biểu Quốc hội trẻ khóa XV phối hợp với Trung ương Đoàn tổ chức tọa đàm, tiếp xúc với các cử tri là thanh niên công nhân, lao động trẻ với chủ đề “*Triển khai hiệu quả chính sách hỗ trợ phục hồi sản xuất, kinh doanh, lao động, việc làm do tác động của đại dịch Covid-19*”; Đồng Nai: Tổ chức chương trình Giao lưu, đối thoại giữa Thường trực Tỉnh đoàn với các đồng chí là Bí thư Chi đoàn, Chi hội trưởng khu vực nhà trọ trên địa bàn...

⁵⁰ Sau 3 tháng triển khai, với 5.310 bài dự thi tham gia đến từ tất cả các tỉnh thành phố trên cả nước trong đó, nhiều tỉnh, thành đoàn tham gia hiệu quả, đạt thành tích tốt như: Nghệ An, Bình Dương, thành phố Hà Nội, tỉnh Hà Tĩnh, thành phố Đà Nẵng.

⁵¹ Đoàn Khối các cơ quan TW: Phối hợp tổ chức Ngày hội “*Thanh niên với văn hóa các dân tộc Việt Nam*” năm 2022 với sự tham gia của 17 cộng đồng dân tộc đến từ 13 tỉnh, thành phố đại diện cho các dân tộc, vùng miền.

truyền thông “*Thanh niên chuẩn, nói không với định kiến giới*” với nhiều hoạt động ý nghĩa⁵².

4. Phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng

Các cấp bộ Đoàn, Đội đã triển khai các hoạt động nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tổ chức Đoàn các cấp trong công tác phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh và bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng. Công tác tuyển chọn, phân công cán bộ Đoàn làm phụ trách Đội được quan tâm. Việc bồi dưỡng, đào tạo, huấn luyện đội ngũ cán bộ phụ trách và chỉ huy đội được chú trọng theo phân cấp từ Trung ương đến cơ sở, tập huấn, đào tạo theo nhiều đối tượng.

Đoàn, Đội các cấp tích cực triển khai các phong trào của tổ chức Đội gắn với đẩy mạnh tổ chức các sân chơi, các hoạt động tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống, truyền thống lịch sử, văn hóa dân tộc; truyền thống của tổ chức Đoàn, tổ chức Đội cho thiếu nhi, đặc biệt là phong trào “*Thiếu nhi Việt Nam thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy*”⁵³. Các đợt sinh hoạt chính trị chào mừng Đại hội Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII được tổ chức rộng khắp tại các liên đội. Trung ương Đoàn phối hợp tổ chức chuỗi hoạt động liên hoan thiếu nhi ba nước Việt Nam - Lào - Campuchia; tổ chức Liên hoan thiếu nhi tiêu biểu các dân tộc toàn quốc lần thứ IV - năm 2022. Hội đồng Đội Trung ương tổ chức Ngày hội “*Thiếu nhi Việt Nam - Học tập tốt, rèn luyện chăm*”⁵⁴.

Công tác xây dựng và củng cố tổ chức Đội được quan tâm. Chương trình “*Rèn luyện đội viên*” được tập trung chỉ đạo triển khai. Chú trọng xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng về tổ chức, phong trào và hoạt động Đội trong và ngoài nhà trường. Xây dựng môi trường trải nghiệm để các em cùng nhau thi đua học tập, rèn luyện sức khỏe, phát triển thể lực và trau dồi kỹ năng thông qua các hoạt động học tập, vui chơi giải trí, các hoạt động cộng đồng trên Ứng dụng “*Làm việc tốt*”.

Công tác chăm lo cho trẻ em, chú trọng hướng đến đối tượng thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn được tổ chức đa dạng, thường xuyên, thiết thực, ý nghĩa. Cuộc vận động “*Vì đàn em thân yêu*” tiếp tục được triển khai hiệu quả ở các cấp bộ Đội. Các hoạt động hỗ trợ ngày càng được nâng cao chất lượng, như: “*Tiếp sức đến trường*”, “*Nhà khăn quàng đỏ*”; “*Nâng bước các em tới trường*”; tặng quà, dụng cụ học tập; tổ chức ngày hội, sân chơi, chương trình văn hóa văn nghệ phục vụ thiếu nhi... đặc biệt, các hoạt động nhận đỡ đầu cho thiếu nhi ngày càng phát triển⁵⁵. Trung ương Đoàn phối hợp Quỹ học bổng Vừ A Dính tổ chức trao học bổng năm học 2021 - 2022 và 2022 - 2023 cho 310 học sinh dân tộc, có hoàn cảnh khó khăn trên địa

⁵² Tổ chức các talkshow về bình đẳng giới với các chủ đề “*Việc nhà không của riêng ai*”, “*Chia sẻ trách nhiệm tài chính trong gia đình*”; ra mắt ca khúc và MV chính thức của chiến dịch; sản xuất các sản phẩm phim ngắn dạng sitcom tuyên truyền về chiến dịch; tổ chức cuộc thi tương tác trực tuyến thu hút hơn 112.000 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia; tổ chức chương trình tổng kết giai đoạn 1, giai đoạn 2 và các hoạt động truyền thông trên mạng xã hội và tại phố đi bộ Hà Nội...

⁵³ Hội đồng Đội Trung ương tổ chức chương trình Trao Giải thưởng “*Kim Đồng*” năm học 2021 - 2022 và Ngày hội “*Thiếu nhi Việt Nam - Học tập tốt, rèn luyện chăm*”. Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng; Phối hợp tổ chức Chung kết Ngày hội Trang nguyên nhỏ tuổi lần thứ 20, Bảng vàng ghi danh lần thứ 2 và Viết chữ đẹp “*Nét chữ, nét người*” toàn quốc năm học 2021 - 2022; Gala 20 năm Trang nguyên nhỏ tuổi.

⁵⁴ Tổ chức 01 lớp hội nghị triển khai toàn quốc, 17 lớp tập huấn cho cán bộ, giáo viên các đơn vị tham gia chương trình; triển khai App “*Làm việc tốt*” với sự tham gia của 412.212 học sinh; tổ chức sân chơi “*Viết chữ đẹp*” với hơn 160.000 bài dự thi của 63/63 tỉnh, thành phố tham gia; tổ chức sân chơi đồng diễn Flashmob với 1.800 clip dự thi của 63/63 tỉnh, thành phố tham gia; phát động Sân chơi “*Read like a scholar - Cùng Kun đọc sách mỗi ngày*”.

⁵⁵ Trung ương Đoàn: Tính đến nay, Chương trình “*Nối vòng tay thương*” đã nhận bảo trợ cho 1.775 em thiếu nhi; Thành phố Hồ Chí Minh: Phối hợp triển khai Chương trình “*Yêu thương nâng bước*”; Lai Châu: Ra mắt Chương trình “*Chắp cánh tương lai*” hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt...

bàn tỉnh Hà Tĩnh, Nghệ An, Quảng Trị. Các cấp bộ Đoàn chủ động rà soát, tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương tạo điều kiện về cơ chế, nguồn lực; tích cực vận động xã hội hóa để sửa chữa, xây dựng mới các điểm vui chơi cho thiếu nhi.

Nhiều tỉnh, thành đoàn quan tâm chỉ đạo triển khai tốt công tác giáo dục giới tính, phòng chống tệ nạn xã hội, đuối nước ở trẻ em; các giải pháp phòng ngừa bạo lực, xâm hại trẻ em, giảm thiểu lao động trẻ em; các hoạt động vui chơi, sinh hoạt, đáp ứng nhu cầu thực tế của thiếu nhi⁵⁶. Tiếp tục cụ thể các giải pháp triển khai Kế hoạch thực hiện Luật Trẻ em 2016. Duy trì và thực hiện tốt các mô hình, hoạt động như: “*Hội đồng trẻ em*”, Diễn đàn trẻ em, Câu lạc bộ Quyền trẻ em. Theo dõi, đôn đốc và kịp thời thông tin cho trẻ em việc giải quyết các ý kiến, nguyện vọng của trẻ em của các cơ quan, ban ngành. Các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2022 với chủ đề “*Chung tay chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em*” được tổ chức đa dạng⁵⁷.

5. Công tác quốc tế thanh niên

Trước tình hình dịch Covid-19 dần được kiểm soát trong nước và trên thế giới, công tác quốc tế thanh niên trong 9 tháng đầu năm 2022 được triển khai đa dạng với nhiều hình thức⁵⁸, quan tâm tới việc thăm hỏi, gửi Thư chúc mừng kỷ niệm những ngày lễ lớn, năm tròn, năm chẵn trong quan hệ ngoại giao song phương và đa phương. Tham gia tích cực, có trách nhiệm vào các cơ chế hợp tác đa phương mà Việt Nam là thành viên nhằm phát huy vai trò, vị thế của thanh niên Việt Nam trong khu vực và trên thế giới⁵⁹.

Các cấp bộ Đoàn tiếp tục nâng cao hiệu quả các hoạt động giao lưu, hợp tác quốc tế với các đối tác, nhất là với các nước láng giềng, khu vực, bạn bè truyền thống và các nước có quan hệ đối tác chiến lược với Việt Nam. Nhân dịp Tết cổ truyền Bunpimay và Chol Chnam Thmey, các tỉnh, thành đoàn, đặc biệt là các tỉnh giáp biên giới Lào, Campuchia tổ chức chúc tết, tặng quà cho lưu học sinh, sinh viên Lào, Campuchia sinh sống, học tập trên địa bàn⁶⁰. Các cấp bộ Đoàn triển khai

⁵⁶ Bình Thuận: Phối hợp tổ chức Chương trình tư vấn trực tuyến “*Phòng chống đuối nước và xâm hại trẻ em tỉnh Bình Thuận năm 2022*”; Khánh Hòa: Tập huấn phòng ngừa tai nạn thương tích, đuối nước cho thiếu nhi; Đồng Tháp: Tìm giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em; Thái Bình: Tổ chức chương trình Tuổi trẻ Thái Bình hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2022; Hà Tĩnh: Phối hợp chỉ đạo các cơ sở Đoàn, Đội trường học triển khai thực hiện mô hình “*Trò chơi dân gian*” tại các Liên đội trường trên địa bàn; Sóc Trăng: Tổ chức Liên hoan các đội tuyên truyền măng non về phòng, chống đuối nước và Luật trẻ em năm 2022; Yên Bái: Phối hợp tổ chức chương trình Ngày hội hạnh phúc với chủ đề “*Ngôi làng hạnh phúc - Thiếu nhi yêu thương*” năm 2022; Kiên Giang: Tổ chức diễn đàn “*Xây dựng tình bạn đẹp – nói không với bạo lực học đường*”...

⁵⁷ Trung ương Đoàn phối hợp tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em và Khai mạc hè năm 2022, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2022.

⁵⁸ Tổ chức đoàn đại biểu cấp cao đi thăm và làm việc tại Lào; tiếp xúc giao Đại tướng Hun Manet, Ủy viên Bộ Chính trị, Phó tổng Tư lệnh kiêm Tư lệnh Lục quân Quân đội Hoàng gia Campuchia, Chủ tịch Ban Thanh niên Đảng Nhân dân Campuchia; tiếp xúc giao đồng chí A-Lun-Xay Sùn-Nạ-Lạt, Ủy viên BCH Trung ương Đảng, Bí thư Trung ương Đoàn Thanh niên NDCM Lào; tiếp xúc giao đoàn đại biểu Ban Thanh niên, Đảng Dân chủ Tự do Nhật Bản; tổ chức Hội nghị nâng cao năng lực chuyên đổi số thanh niên Việt Nam – Lào – Campuchia; tổ chức Hội đàm và Giao lưu hữu nghị thanh niên Việt Nam – Trung Quốc năm 2022; cử đại biểu đi Thái Lan theo lời mời của Đại sứ quán Thái Lan tại Việt Nam; cử đại biểu tham dự Diễn đàn Thanh niên Quốc tế Á – Âu toàn cầu tại Liên bang Nga; tiếp xúc giao Tổng Thư ký Hội nghị Bộ trưởng Thanh niên và Thể thao Pháp ngữ (CONFESJES); tiếp xúc giao Đại sứ đặc mệnh toàn quyền Cộng hòa Ấn Độ tại Việt Nam; tổ chức Chương trình Đối thoại Lãnh đạo trẻ Việt Nam - Singapore năm 2022 với chủ đề “*Vai trò của lãnh đạo trẻ đối với việc phát triển cộng đồng trong thời kỳ bình thường mới hậu Covid-19 và cách mạng công nghiệp 4.0*”.

⁵⁹ Phối hợp tổ chức Diễn đàn Thanh niên Tinh nguyện ASEAN+ và Giải thưởng Thanh niên Tinh nguyện ASEAN+; tham mưu 10 nội dung, chương trình, báo cáo và góp ý hiệu quả các dự thảo văn bản của ASEAN; tổ chức đoàn tham dự chương trình Đối thoại Thanh niên ASEAN năm 2022; tuyển chọn đại diện thanh niên Việt Nam tham dự 04 hoạt động liên quan đến hợp tác thanh niên ASEAN; cử nhân sự tham gia 10 hoạt động của Ban Thư ký ASEAN; thông tin tuyên truyền rộng rãi trên mạng xã hội của Đoàn về 09 hoạt động thanh niên ASEAN.

⁶⁰ Hải Dương: Phối hợp tổ chức gặp mặt, chúc tết Bunpimay và tặng quà cho các sinh viên Lào đang theo học tại trường Đại học Hải Dương; Phú Yên: Giao lưu sinh viên Việt Nam - Lào vui Tết cổ truyền Bunpimay; Nghệ An: Giao lưu hữu nghị thanh

các hoạt động giao lưu thanh niên nhân dịp kỷ niệm 60 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Lào và 45 năm Ngày ký Hiệp ước Hữu nghị và Hợp tác Việt Nam - Lào; 55 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Campuchia. Trung ương Đoàn tổ chức đoàn đại biểu cấp cao đi thăm và làm việc tại Lào; tổ chức Chương trình Gặp gỡ Hữu nghị Thanh niên Việt Nam - Lào và Chương trình “*Theo dấu chân lãnh tụ*” năm 2022 với nhiều hoạt động ý nghĩa góp phần tô thắm thêm tình cảm của thanh niên hai nước⁶¹; tổ chức các lớp bồi dưỡng cho cán bộ Đoàn chủ chốt Đoàn Thanh niên Nhân dân Cách mạng Lào năm 2022.

Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc tiếp tục đa dạng hóa và nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền đối ngoại; công tác nghiên cứu, dự báo tình hình thanh niên và phong trào thanh niên thế giới. Trung ương Đoàn xây dựng Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới; ban hành Hướng dẫn triển khai công tác quốc tế thanh niên; tổ chức Hội nghị thông tin tuyên truyền đối ngoại định kỳ hằng quý⁶²; tổ chức Hội nghị trực tuyến tập huấn công tác đối ngoại dành cho cán bộ Đoàn toàn quốc; tiếp tục duy trì việc đăng tải các tin, bài trên chuyên mục tiếng Anh của Trang thông tin điện tử Trung ương Đoàn, Fanpage Quốc tế Thanh niên và Ứng dụng Thanh niên Việt Nam; đẩy mạnh tuyên truyền về công tác quốc tế thanh niên và ASEAN cho đoàn viên, thanh thiếu nhi toàn quốc⁶³.

Các cấp bộ Đoàn tích cực tuyên truyền, tổ chức các hoạt động nhằm nâng cao năng lực ngoại ngữ cho thanh niên, giúp thanh niên có thêm bản lĩnh, tự tin hội nhập: Duy trì các câu lạc bộ ngoại ngữ; tổ chức các sân chơi trực tuyến, giao lưu, tìm hiểu văn hóa nước ngoài; các buổi nghe thời sự chuyên đề, tuyên truyền về hội nhập quốc tế; các cuộc thi, hội thi Olympic tiếng Anh⁶⁴... Trung ương Đoàn tổ chức Cuộc thi Olympic tiếng Anh dành cho cán bộ trẻ lần IV; triển khai Cuộc thi tranh biện cán bộ Đoàn, Hội toàn quốc năm 2022; Hội thi Olympic tiếng Anh dành cho học sinh, sinh viên lần thứ IV⁶⁵; tổ chức các lớp sinh hoạt tiếng Anh miễn phí hè 2022 và các đội hình tình nguyện dạy tiếng Anh.

Công tác thanh niên ngoài nước được triển khai với nhiều nỗ lực trong kết nối, định hướng, hỗ trợ tổ chức hoạt động cho các tổ chức thành viên và thanh niên, sinh viên Việt Nam ở nước ngoài, tập trung vào các hoạt động như: Hỗ trợ lưu học sinh trong học tập, nghiên cứu khoa học, đời sống, việc làm; giới thiệu, quảng bá

niên, sinh viên với lưu học sinh Lào năm 2022; An Giang: Tổ chức họp mặt sinh viên Campuchia, Lào đang học tập tại An Giang và cán bộ Đoàn - Hội - Đội người Khmer nhân dịp Tết cổ truyền Chol Chnam Thmey và Bunpimay năm 2022...

⁶¹ Nổi bật như Lễ trao và nhận Huân chương Lao động Hạng nhất của 2 Nhà nước dành cho 2 Đoàn Thanh niên; đón đoàn cấp cao và đoàn thanh niên tại 6 tỉnh, thành phố Hà Nội, Hà Tĩnh, Nghệ An, Hà Nam, Hoà Bình, Bắc Ninh; Hội thảo Tuổi trẻ Việt Nam - Lào học tập và làm việc theo tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh và Chủ tịch Cay Xôn Phôm vi Hân; chào xã giao các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước và các đồng chí nguyên Bí thư thứ nhất, nguyên Bí thư Trung ương Đoàn, tham quan các mô hình phát triển kinh tế.

⁶² Tổ chức Hội nghị chuyên đề quý I năm 2022 với chủ đề “*Tăng cường kết nối Á-Âu: Vai trò và đóng góp của thanh niên*”; Hội nghị chuyên đề quý II năm 2022 với chủ đề “*Quan hệ ba nước Việt Nam - Lào - Campuchia, quan hệ Việt Nam - Lào và quan hệ Việt Nam - Campuchia*”.

⁶³ Định kỳ hằng tháng, xây dựng điểm tin của Trung ương Đoàn các thông tin về đối tác, các tổ chức thanh niên và tình hình thanh niên trên thế giới.

⁶⁴ Trung tâm Thanh thiếu niên Trung ương: Phối hợp tổ chức chung khảo và trao giải Sân chơi hùng biện Tiếng Anh “*Speak To Lead*”; Hà Nội: Phối hợp tổ chức Vòng chung kết cấp thành phố Hội thi Olympic Tiếng Anh học sinh, sinh viên toàn quốc lần thứ VI, năm 2022; TP Hồ Chí Minh: Tổ chức Ngày hội sinh viên với Ngoại ngữ (English Camp) lần 7 năm 2022 với chủ đề “*A FLIGHT INTO LIFE*”; Nam Định: Tổng kết và trao giải Cuộc thi tiếng Anh trực tuyến khối Tiểu học...

⁶⁵ Thu hút 608,957 học sinh, sinh viên tham gia dự thi đến từ 66/67 đơn vị (trừ Đoàn Khối doanh nghiệp TW).

về văn hóa, đất nước, con người Việt Nam cho bạn bè quốc tế; các hoạt động tình nguyện hướng về quê hương, đất nước⁶⁶... Trung ương Đoàn ban hành Hướng dẫn triển khai công tác thanh niên ngoài nước năm 2022; cử đoàn công tác tham dự Hội trại Thanh niên Sinh viên Việt Nam tại châu Âu lần thứ VI tại Praha, Cộng hòa Séc. Trước diễn biến phức tạp của chiến sự tại Ukraine, Ban Cán sự Đoàn, Hội Thanh niên Sinh viên Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam tại một số nước châu Âu đã giúp đỡ đồng bào Việt Nam di tản khỏi các vùng chiến sự. Vận động, kết nối trí thức trẻ Việt Nam ở ngoài nước tổ chức các hoạt động hướng về Tổ quốc. Tổ chức các hoạt động giao lưu, kết nối, hỗ trợ du học sinh nước ngoài đang sinh sống và học tập tại Việt Nam.

Trung ương Đoàn và các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc tăng cường tiếp xúc với các tổ chức quốc tế, các tổ chức phi chính phủ quốc tế nhằm khai thác các dự án, nguồn lực phục vụ công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, tập trung các lĩnh vực liên quan đến phát triển kỹ năng thanh niên, đào tạo lãnh đạo trẻ, khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, tình nguyện vì cộng đồng, bảo vệ môi trường và phát triển bền vững⁶⁷.

6. Công tác xây dựng Đoàn, mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên

6.1. Công tác cán bộ Đoàn: Công tác cán bộ Đoàn trong 9 tháng đầu năm được đặc biệt quan tâm. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc tiếp tục thực hiện công tác rà soát, quy hoạch, giới thiệu cán bộ, chuẩn bị tốt nhân sự cho Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022 - 2027. Chủ động tham mưu cấp ủy cùng cấp quan tâm, thực hiện đầy đủ, đảm bảo các quy định khi thực hiện quy trình luân chuyển, điều động, bố trí, sử dụng cán bộ Đoàn chủ chốt các cấp; tạo điều kiện và chính sách cho cán bộ Đoàn cơ sở, chi đoàn hoạt động; tạo điều kiện cho đội ngũ cán bộ Đoàn các cấp tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ về chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ.... Trung ương Đoàn quán triệt, triển khai nghiêm túc Quy định số 80-QĐ/TW ngày 18/8/2022 của Bộ Chính trị về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử; hướng dẫn thực hiện bầu bổ sung chức danh Phó Bí thư kiêm nhiệm; hướng dẫn độ tuổi quy hoạch cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp; khảo sát việc thực hiện Kết luận về giải pháp nâng cao chất lượng công tác cán bộ Đoàn giai đoạn 2019 - 2022. Trong công tác cán bộ các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc 9 tháng đầu năm 2022, đã kiện toàn 286 Ủy viên Ban Chấp hành, 86 Ủy viên Ban Thường vụ, 24 Phó Bí thư, 12 Bí thư và giao quyền 01 Bí thư. Chủ trương “1 + 2” tiếp tục được triển khai. Trung ương Đoàn tổ chức xét chọn và tuyên dương 94 cán bộ Đoàn tiêu biểu toàn quốc nhận giải thưởng Lý Tự Trọng năm 2022; tổng kết việc thực hiện Đề án “Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Đoàn, Hội, Đội giai đoạn 2018 - 2022”. Các cấp bộ Đoàn tổ chức bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ cơ bản về công tác Đoàn - Hội - Đội cho Bí thư Đoàn cấp xã (mới được bầu); cán bộ chuyên trách các cấp.

6.2. Công tác đoàn viên: Các cấp bộ Đoàn tiếp tục triển khai việc thực hiện Chương trình Rèn luyện đoàn viên giai đoạn 2018-2022; triển khai học tập 04 bài

⁶⁶ Hà Nội: Tổ chức lễ khai mạc Festival Thanh niên Đông Nam Á chào mừng Đại hội thể thao Đông Nam Á - SEA Games 31; Cà Mau: Triển khai 04 gian hàng thanh niên tại Hội chợ mua sắm và ẩm thực hàng Việt Nam - Thái Lan...

⁶⁷ Phối hợp với UNESCO tại Việt Nam tham mưu tổ chức Hội nghị tham vấn ý kiến của các chuyên gia đối với Bộ công cụ Vận động dành cho thanh thiếu nhi ngày 22/3/2022; làm việc với tổ chức Plan International tại Việt Nam ngày 10/3/2022, với Hội đồng Anh ngày 16/3/2022; xây dựng Thỏa thuận hợp tác với IIG, ETS và Certiport

học lý luận chính trị dành cho đoàn viên; triển khai đồng loạt và có hiệu quả Ngày đoàn viên; thường xuyên kiểm tra, rà soát, nắm chắc tình hình diễn biến đoàn số của các chi đoàn để chuẩn bị cho công tác tổ chức Đại hội Đoàn các cấp; tiếp tục tập trung theo dõi việc thực hiện chỉ tiêu kết nạp đoàn viên mới. Công tác kết nạp đoàn viên mới được thực hiện đảm bảo quy trình, thủ tục kết nạp đoàn viên, nâng cao ý thức chính trị, tính tiên phong, gương mẫu của người đoàn viên. Các đơn vị quan tâm thực hiện nghiêm theo đúng quy định về công tác quản lý đoàn viên, đoàn vụ. Tính đến ngày 30/9/2022, trên phần mềm Quản lý đoàn viên các đơn vị đã nhập được 99,08% dữ liệu đoàn viên trên cả nước lên hệ thống.

6.3. Công tác xây dựng tổ chức cơ sở đoàn

Các cấp bộ Đoàn tập trung tổ chức Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Công tác tổ chức Đại hội Đoàn các cấp cơ bản đảm bảo tiến độ đề ra. Tính đến hết tháng 9/2022, Đại hội đoàn cấp cơ sở và cấp huyện đã hoàn thành⁶⁸. Tính đến hết ngày 13/10/2022, có 56/67 đơn vị Đoàn cấp tỉnh đã tổ chức thành công Đại hội, chiếm tỷ lệ 83,6%. Nhìn chung, các đại hội được chuẩn bị công phu, bài bản từ nội dung, nhân sự, hậu cần, đến công tác tuyên truyền, ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, công nghệ số trong các khâu của đại hội. Các nội dung văn kiện đại hội được các đơn vị chuẩn bị sớm, thể hiện được những nét đặc trưng, thế mạnh và những nhiệm vụ chính trị của mỗi địa phương, đơn vị. Việc xây dựng chương trình hành động thực hiện nghị quyết đại hội song song với quá trình xây dựng báo cáo chính trị giúp sớm đưa nghị quyết đại hội vào cuộc sống. Công tác nhân sự được chuẩn bị kỹ lưỡng, dân chủ, công khai, minh bạch, đúng các quy định. Công tác tuyên truyền của các đại hội được thực hiện tốt, đặc biệt là tuyên truyền trên mạng xã hội, báo chí. Các đơn vị tổ chức “Ngày thanh niên cùng hành động” và triển khai các công trình, phần việc thiết thực về phát triển kinh tế - xã hội, hỗ trợ thanh thiếu nhi và người dân có hoàn cảnh khó khăn để chào mừng thành công đại hội đã thể hiện tinh thần hành động cao của tuổi trẻ. Dự kiến đến ngày 25/10/2022, 67/67 tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc sẽ hoàn thành việc tổ chức Đại hội.

Các cấp bộ Đoàn tổ chức rút kinh nghiệm ngay sau khi tổ chức đại hội điểm; kịp thời hướng dẫn cơ sở cách thức tổ chức Đại hội hiệu quả. Trung ương Đoàn tổ chức hội nghị rút kinh nghiệm công tác chỉ đạo tổ chức Đại hội điểm các cấp.

Công tác chuẩn bị Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII được khẩn trương triển khai thực hiện. Các tiểu ban chủ động, bám sát tiến độ thực hiện một số nhiệm vụ để tổ chức Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII. Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã gửi báo cáo, xin ý kiến Ban Dân vận Trung ương về công tác chuẩn bị Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027⁶⁹.

Các cấp bộ Đoàn tiếp tục tham mưu cấp ủy sắp xếp tổ chức, bộ máy của Đoàn theo Nghị quyết số 39 của Bộ Chính trị và Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 (khóa XII) về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị. Tổ chức tổng kết Kết luận của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn về “*các giải pháp nâng*

⁶⁸ Có 35.154/35.154 đơn vị đoàn cấp cơ sở đã hoàn thành tổ chức đại hội, đạt tỷ lệ 100%, trong đó có 22.975/35.154 đơn vị, đạt tỷ lệ 65,41% bầu trực tiếp Bí thư tại đại hội; 100% đơn vị đoàn cấp huyện trong toàn quốc đã tổ chức thành công đại hội (1.358 đơn vị).

⁶⁹ Dự kiến Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027 sẽ được tổ chức vào trung tuần tháng 12/2022, tại Thủ đô Hà Nội với sự tham gia của 1.000 đại biểu.

cao chất lượng hoạt động tổ chức cơ sở Đoàn trên địa bàn dân cư giai đoạn 2019 - 2022”. Nhiều tỉnh, thành đoàn quan tâm phát triển tổ chức Đoàn, Hội trên địa bàn dân cư, doanh nghiệp tư nhân, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài. Các cấp bộ Đoàn triển khai thực hiện Cuộc vận động “*Xây dựng Chi đoàn mạnh*”; thực hiện chủ trương Đoàn cơ sở 3 chủ động, biên soạn tài liệu sinh hoạt chi đoàn hằng tháng; tổ chức sinh hoạt chi đoàn theo chủ đề, chủ điểm; nâng cao chất lượng sinh hoạt chi đoàn. Các hoạt động phối hợp, giao lưu kết nghĩa giữa các cơ sở Đoàn trong các khối đối tượng ngày càng được chú trọng.

6.4. Công tác kiểm tra, giám sát: Ngay từ đầu năm, Trung ương Đoàn đã ban hành kế hoạch giám sát và phản biện xã hội; kế hoạch kiểm tra, đi cơ sở của năm 2022. Ban Bí thư Trung ương Đoàn tổ chức các đoàn kiểm tra chuyên đề, kiểm tra định kỳ đợt 1 năm 2022 và tổ chức giao ban công tác Đoàn, phong trào thanh thiếu nhi 6 tháng đầu năm 2022 tại 11 cụm hoạt động; ban hành Báo cáo Kết quả giám sát của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh gửi tới kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XV. Ủy ban Kiểm tra Trung ương Đoàn đã tổ chức 09 Đoàn kiểm tra chuyên đề⁷⁰; tổ chức các đoàn giám sát việc thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa*”⁷¹. Công tác kiện toàn nhân sự Ủy ban Kiểm tra các cấp, tập huấn cho Ủy viên Ủy ban Kiểm tra, cán bộ phụ trách công tác kiểm tra của Đoàn về nghiệp vụ kiểm tra, giám sát được quan tâm thực hiện. Các cấp bộ Đoàn đã chú trọng nâng cao chất lượng kiểm tra định kỳ, đợt xuất; giám sát thường xuyên; kiểm tra, giám sát theo chuyên đề; tổng kết công tác kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ 2017 - 2022.

6.5. Công tác mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên

Các cấp bộ Đoàn đã tích cực phát huy tinh thần “*Đoàn mạnh, Hội rộng*”, đặc biệt trong quá trình tổ chức Đại hội Đoàn các cấp, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam và các tổ chức thành viên tập thể của Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam đã thể hiện được vai trò quan trọng trong việc phát huy thanh niên thông qua các công trình, phần việc thiết thực, ý nghĩa. Việc mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên trên các lĩnh vực, đối tượng được tổ chức tốt. Đoàn, Hội các cấp tiếp tục triển khai chủ trương “*1+1*”. Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam triển khai thành lập Hội Thanh niên khuyết tật; duy trì, phát triển hoạt động Câu lạc bộ Nghệ sỹ trẻ Việt Nam. Hội Sinh viên Việt Nam tổ chức kỷ niệm 72 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam. Trung ương Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam tổ chức Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Doanh nhân trẻ Việt Nam lần thứ VII, nhiệm kỳ 2022 - 2025 và Lễ trao Giải thưởng Sao Vàng đất Việt 2021. Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam chỉ đạo tổ chức đồng loạt Ngày hội Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác, tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng năm 2022.

Công tác kết nối phát huy tài năng trẻ trên các lĩnh vực, trí thức trẻ Việt Nam ở nước ngoài tham gia hoạt động Đoàn, Hội và sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc ngày càng được chú trọng. Đoàn, Hội các cấp đẩy mạnh công tác đoàn kết, tập hợp thanh niên, trọng tâm là thanh niên dân tộc thiểu số, thanh niên tín đồ tôn

⁷⁰ Tại Bắc Ninh, Thừa Thiên Huế, Bình Thuận, Đoàn Khối Các Cơ quan TW, Cần Thơ, Tiền Giang, Sơn La, Bắc Kạn, Lâm Đồng.

⁷¹ Trung ương Đoàn đã tổ chức giám sát được 08/08 tỉnh, thành phố gồm: Sơn La, Thái Nguyên, Vĩnh Phúc, Nghệ An, Đà Nẵng, Cần Thơ, Cà Mau, Bình Dương.

giáo, thanh niên các khu công nghiệp, khu chế xuất, doanh nghiệp ngoài nhà nước, thanh niên khuyết tật và thanh niên Việt Nam ở nước ngoài thông qua các hoạt động hỗ trợ, chăm lo, đồng hành; tiếp tục xây dựng, củng cố lực lượng cốt cán trong lực lượng này; duy trì các câu lạc bộ sở thích, ngành nghề; tăng cường đoàn kết, tập hợp các câu lạc bộ, đội, nhóm thanh niên tham gia các hoạt động tình nguyện, an sinh xã hội do Đoàn, Hội phát động. Việc sử dụng các trang mạng xã hội để đoàn kết, tập hợp, định hướng thanh niên gắn với đặc trưng ngành nghề, sở thích, nhu cầu chính đáng được tăng cường.

7. Đoàn tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng và hệ thống chính trị

Các cấp bộ Đoàn tiếp tục triển khai, thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng bằng nhiều công trình, phần việc cụ thể. Các cấp bộ Đoàn chủ động tham mưu cấp ủy đảng, chính quyền tổ chức làm việc, đối thoại với thanh niên⁷². Tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền, quán triệt, triển khai đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các hoạt động giáo dục nâng cao nhận thức chính trị tư tưởng cho đoàn viên, thanh niên về Đảng; tích cực đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt trên không gian mạng; phòng chống tham nhũng, lãng phí, suy thoái về đạo đức, lối sống, “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong nội bộ với nhiều hình thức.

Cuộc vận động “*Đoàn viên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam*” tiếp tục được triển khai thực hiện trong toàn Đoàn theo hướng chú trọng phát hiện, lựa chọn đoàn viên ưu tú để bồi dưỡng tạo nguồn và nâng cao chất lượng giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp; chú trọng việc đánh giá chất lượng đoàn viên sau khi kết nạp; tăng cường, nâng cao chất lượng công tác theo dõi, hỗ trợ, bồi dưỡng, rèn luyện đảng viên trẻ. Trung ương Đoàn chỉ đạo đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị 03-CT/TWĐTN-BTC về tăng cường công tác bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp; điều chỉnh phân bổ chỉ tiêu giới thiệu đoàn viên ưu tú cho đảng và kết nạp đảng từ đoàn viên ưu tú năm 2022.

Các cấp bộ Đoàn tiếp tục phối hợp hiệu quả với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện Quyết định số 217, 218 của Bộ Chính trị khóa XI; tham gia góp ý, phản biện xã hội về các dự thảo văn bản pháp luật, chính sách đối với thanh thiếu nhi⁷³, giám sát thực hiện chính sách pháp luật đối với cán bộ Đoàn, thanh thiếu nhi và công tác quy hoạch cán bộ Đoàn các cấp. Trung ương Đoàn thực hiện tốt vai trò là cơ quan thường trực của Ủy ban Quốc gia về Thanh niên Việt Nam trong thực hiện nhiệm vụ của Ủy ban⁷⁴. Xây dựng Kế hoạch triển khai

⁷² Hà Nội: Tổ chức buổi làm việc, đối với giữa Bí thư Thành ủy với đoàn viên, thanh niên Thủ đô; Hải Phòng: Phối hợp tổ chức Chương trình “*Đối thoại trực tuyến giữa lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố với thanh niên năm 2022*”; Đồng Tháp: Tổ chức Chương trình Lãnh đạo tỉnh gặp gỡ trí thức trẻ Xuân Nhâm Dân 2022; Vĩnh Phúc: Tổ chức chương trình Chủ tịch UBND tỉnh đối thoại với thanh niên về cơ hội trong thời đại số; Yên Bái: Tổ chức chương trình Chủ tịch UBND tỉnh đối thoại trực tuyến với thanh niên năm 2022...

⁷³ Tham gia phản biện xã hội đối với dự thảo Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; góp ý đối với dự thảo Luật Tư pháp Người chưa thành niên, Nghị định về công tác xã hội...

⁷⁴ Ủy ban đã tổ chức Hội nghị toàn thể lần thứ nhất thảo luận, cho ý kiến về Báo cáo kết quả công tác năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022; Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030 của Ủy ban; Quy chế hoạt động của Ủy ban quốc gia về thanh niên Việt Nam sửa đổi, bổ sung. Phối hợp Ủy ban Văn hóa, Giáo dục của Quốc hội tổ chức Diễn đàn chính sách quốc gia năm 2022 với chủ đề “*Đào tạo nghề cho thanh niên*”.

thực hiện Kết luận số 19-KL/TW của Bộ Chính trị và Đề án Định hướng Chương trình xây dựng pháp luật nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Triển khai các giải pháp thực hiện chủ đề công tác năm 2022 “*Xây dựng Đoàn vững mạnh về tổ chức*” gắn với thực hiện thành công các chỉ tiêu công tác năm, chỉ tiêu nhiệm kỳ. Tiếp tục chỉ đạo Đại hội Đoàn cấp tỉnh đảm bảo đúng tiến độ. Tăng cường đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch về Đại hội Đoàn các cấp.

2. Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức thành công Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

3. Tiếp tục tham mưu Thủ tướng Chính phủ ban hành các đề án, chương trình nhằm cụ thể hóa Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030.

4. Triển khai hiệu quả chương trình “*Tình nguyện mùa Đông*”, các hoạt động tình nguyện xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, ứng phó và khắc phục hậu quả bão, lũ.

5. Tổ chức tốt các chương trình, hoạt động lớn, đồng loạt: Hành trình Tôi yêu tổ quốc tôi 2022; Phiên họp Quốc hội Trẻ em; Hội nghị đối thoại của Thủ tướng Chính phủ với thanh niên năm 2022; Lễ trao giải thưởng 15/10 và thanh niên sống đẹp; Ngày hội Tình nguyện Quốc gia và Lễ trao giải thưởng Tình nguyện Quốc gia năm 2022; Diễn đàn thanh niên Việt Nam - Hàn Quốc; Diễn đàn Trí thức trẻ Việt Nam toàn cầu lần thứ V, 2022; Liên hoan Tuổi trẻ sáng tạo năm 2022...

Nơi nhận:

- Ban Dân vận, Ban Tổ chức,
- Ban Tuyên giáo, Ban Nội chính,
- Ban Đối ngoại, Ban Kinh tế,
- Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng TW Đảng;
- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;
- Ủy ban Văn hóa, Giáo dục của Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ, VP Quốc hội,
- Văn phòng Chủ tịch Nước, Bộ Nội vụ;
- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Các đồng chí Ủy viên BCH TW Đoàn;
- Văn phòng UBQG về TN Việt Nam;
- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Các ban, đơn vị khối phong trào TW Đoàn;
- Lưu VP.

TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
CHÁNH VĂN PHÒNG



Nguyễn Quốc Huy